РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕЛЬЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.07.2012 № 43
с. Ельцовка

О порядке определения размера арендной

платы за земельные участки, расположенные

в границах муниципального образования
Ельцовский район Алтайского края

В соответствии со статьей 65 Земельного Кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона  от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением  Администрации Алтайского края от 24.12.2007 года № 603 «Об утверждении Положения о порядке определения  размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях и сроках её внесения, постановления Администрации Алтайского края от 28.12.2009 года № 546 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов Алтайского края», Ельцовский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения  размера арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования Ельцовский район Алтайского края (Приложение № 1).
2. Утвердить коэффициент (К1) в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка, устанавливаемый для расчета арендной платы за земельные участки из земель населенных пунктов, находящихся в границах муниципального образования Ельцовский район Алтайского края (Приложение 2).

3. Утвердить коэффициент (К2) в зависимости от вида разрешенного использования земельных участков, устанавливаемый для расчета арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в границах муниципального образования  Ельцовский район Алтайского края (Приложение 3).

4. Утвердить понижающий коэффициент (К3) в размере 50%, устанавливаемый на земельные участки, используемые для сельскохозяйственного производства (пашня), для категории арендаторов, у которых земли под зерновыми культурами составляют 50 и более процентов от общей арендуемой площади.
5. Утвердить понижающий коэффициент (К4) в размере 50% для граждан, заключивших договор аренды пастбищ на 10 и более голов КРС сроком на первые три года.

6. Утвердить повышающий коэффициент (К5) в размере 2,0 для арендаторов, заключивших договор аренды на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения с целью размещения и строительства объектов недвижимости для сельскохозяйственного использования.

7. Считать Решение Ельцовского районного Совета депутатов № 52 от 24.11.2006 года «О ставках арендной платы по видам функционального использования на территории Ельцовского района за земли, государственная собственность на которые не разграничена» и Решение Ельцовского районного Совета депутатов № 22 от 27.04.2010 года «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в границах муниципального

образования Ельцовский район Алтайского края» утратившими силу.
8. Настоящее Решение вступает в силу с 01.10.2012 года.

9. Направить Приложения к данному решению главе Ельцовского района для подписания и обнародования в установленном порядке.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по вопросам собственности, природопользованию и земельным отношениям (А.С. Костылев).

Председатель Ельцовского

районного Совета депутатов                                         Е.А. Тихонов

 Приложение № 1

 к решению районного Совета

депутатов от 24.07.2012 № 43
ПОРЯДОК

	определения размера арендной платы за земельные участки из земель населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в границах муниципального образования Ельцовский район Алтайского края

1.Общее положение

1.1. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки из земель населенных пунктов и земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, условий и сроков её внесения (далее – «Порядок») устанавливает способ определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (далее – «Земельные участки») условий и сроков её внесения.

1.2. Арендодателем земельного участка является орган исполнительной власти администрации Ельцовского района, наделенный правами в сфере управления и распоряжения земельными участками.

1.3. Арендатором земельного участка может выступать гражданин и (или) юридическое лицо. В случаях, установленных Земельным кодексом Российской Федерации, на стороне  Арендатора земельного участка могут выступать несколько лиц.

1.4. Земельные участки, прошедшие государственный кадастровый учет, предоставляются в аренду в соответствии с категорией земель и разрешенным видом использования.

2. Определение размера арендной платы, условий и сроков её внесения

2.1. Договором аренды земельного участка определяется срок аренды земельного участка, права и обязанности сторон, целевое назначение и разрешенный вид использования земельного участка, размер арендной платы, сроки и порядок  ее внесения, условия прекращения договора аренды, ответственность сторон.

2.2. При проведении торгов по продаже прав на заключение договора аренды земельного участка, начальный размер арендной платы определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

2.3. Размер годовой арендной платы за земельный участок, предоставляемый без проведения торгов, определяется по формуле:

А=S х КС х К х К1 х К2, где:

А- сумма арендной платы за год, руб.;

S –площадь земельного участка, кв.м.;

КС – удельный показатель кадастровой стоимости, руб./кв.м.;

К1, К2, К3, К4, К5 - коэффициенты, утвержденные решением Ельцовского районного Совета депутатов от 24.07.2012 № ___.

2.4. При переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, на право аренды земельных участков, размер арендной платы за земельные участки, рассчитывается в соответствии с действующим законодательством.

2.5. Арендная плата за земельный участок определяется в целом, без выделения застроенной части. Неиспользование земельного участка не освобождает арендаторов от уплаты арендной платы.

2.6. Если на стороне арендатора выступает несколько лиц, обладающих правами на здания, строения, сооружения, расположенные на земельном участке, арендная плата рассчитывается для каждого арендатора отдельно, пропорционально доле в праве или занимаемой площади в здании, строении, сооружении, либо согласно сложившемуся порядку пользования земельным участком.

2.7. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный без проведения торгов, пересматривается арендодателем не чаще одного раза в год в случаях:

Изменения кадастровой стоимости земельного участка;

Перевода земельного участка из одной категории в другую;

Изменения вида разрешенного использования земельного участка;

Изменения нормативных актов Российской Федерации, нормативных актов Алтайского края, регулирующих исчисление арендной платы за земельные участки.

2.8. Не урегулированные настоящим Порядком правоотношения, связанные с определением размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в границах муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, условий и сроков её внесения регулируются законодательством Российской Федерации.

Глава района                                                                    А.И. Косарев

	Приложение № 2

к решению районного  Совета депутатов от 24.07.2012
 № 43

	КОЭФФИЦИЕНТ (К1)

функционального использования (для расчета арендной платы за пользование земельными участками из земель населенных пунктов, расположенными на территории Ельцовского района)

	№ п/п
	Вид функционального использования
	Коэффициент,

	Земли населенных пунктов

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,0004

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,0179

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	0,048

	4
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,0724

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	0,0495

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	0,1246

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	0,0019

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	0,0005

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,0734

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	0,0103

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	0,2105

	12
	Земельные участки занятые водными объектами, находящимися в обороте
	0,0007

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений и т.д.
	0,2027

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	1,1379

	15
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,1098

Глава района                                                            А.И. Косарев

	Приложение № 3

к решению сессии Ельцовского районного

Совета депутатов от 24.07.2012 № 43

	КОЭФФИЦИЕНТ (К2)

функционального использования (для расчета арендной платы за пользование земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, расположенными на территории муниципального образования Ельцовский район Алтайского края)

	№ п/п
	Вид функционального использования
	Коэффициент

	Земли сельскохозяйственного назначения

	1
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного производства (пашня)

	0,01264

	2.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного производства (сенокосы, пастбища)

	0,005751

	2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения стационарных пасек

	0,16484

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения летних кочевок пчел

	1,6484

Глава района                                                                               А.И. Косарев